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06 Industrie und Dienstleistungen 
Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) 2014–2022 
 

Umsatzstärkste Unternehmensgruppen sind mehrheitlich 
ausländisch kontrolliert 
 
Ende 2022 waren in der Schweiz 61 870 Unternehmen Teil einer Unternehmensgruppe. Sie 
beschäftigten über 2 Millionen Personen, was mehr als 40% der Gesamtbeschäftigtenzahl des 
marktwirtschaftlichen Sektors entspricht. Innerhalb der Kategorie der umsatzstärksten Gruppen 
nehmen die ausländisch kontrollierten Multinationalen eine Vormachtstellung ein. Dies geht aus den 
neuesten Ergebnissen der Statistik der Unternehmensgruppen des Bundesamtes für Statistik (BFS) 
hervor. 
 
Nebst strukturellen Variablen wie Anzahl Gruppen, Unternehmen und Beschäftigte erfassen die 
soeben publizierten Resultate der Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) auch die Umsätze 
sowie die Warenimporte und -exporte von Einheiten in Unternehmensgruppen. 
 
Stetig zunehmende Bedeutung der Unternehmensgruppen 
 
Über die acht Referenzjahre, für welche vergleichbare Daten aus der Statistik der 
Unternehmensstruktur (STATENT) vorliegen, ist die relative Bedeutung der Unternehmensgruppen 
leicht gestiegen. Mit jährlich 1,4% von 2014 bis 2021 war die mittlere Wachstumsrate der 
Beschäftigten von Unternehmensgruppen höher als in allen marktwirtschaftlichen Unternehmen der 
Gesamtwirtschaft (0,9%). Inländisch kontrollierte Gruppen waren für den Arbeitsmarkt von wesentlich 
grösserer Bedeutung als ausländisch kontrollierte. Letztere umfassten zuletzt 18 312 Unternehmen 
mit 552 524 Beschäftigten. Somit sind mehr als doppelt so viele Beschäftigte bei 
Unternehmensgruppen unter Schweizer Kontrolle zu finden als in ausländisch kontrollierten Gruppen. 
 
In sämtlichen Referenzjahren der Reihe erhöhten sich die Zahlen sowohl der einer 
Unternehmensgruppe angeschlossenen Unternehmen als auch der in diesen Einheiten tätigen 
Personen. Während die jährlichen Wachstumsraten der Anzahl Unternehmen teils beachtliche Werte 
erreichten (zwischen 2,2% und 6,7%), zeigte sich das Beschäftigungswachstum etwas moderater und 
konstanter. Die Zunahme der Beschäftigten bewegte sich in einer Spanne zwischen 0,8% (im Jahr 
2020) und 2,1% (in den Jahren 2018 und 2021). 
 
Ausländische Gruppen besonders umsatzstark 
 
Beim Umfang des erwirtschafteten Umsatzes bestehen zwischen den verschiedenen 
Unternehmensgruppen sehr grosse Unterschiede. 2021 brachten es die Gruppen auf einen 
Gesamtumsatz von nahezu 2500 Milliarden Franken. Der Löwenanteil wurde von ausländischen 
Multinationalen erwirtschaftet (1628 Milliarden Franken) und nur ein Drittel von Schweizer 
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Unternehmensgruppen. Unter den ausländischen Multinationalen entfällt 89% des Umsatztotals auf 
Gruppen, die der Kategorie der sehr umsatzstarken Gruppen (Jahresumsatz von 750 Mio. Franken 
oder mehr) zuzurechnen sind. Dies ist deshalb eindrücklich, weil diese sehr umsatzstarken Gruppen 
nicht sehr zahlreich sind: Nur 224 Gruppen, also weniger als zwei Prozent aller ausländischen 
Multinationalen (12 326), überschreiten diese Umsatzschwelle. Ein ähnliche «Polarisierung» ist auch 
bei den inländischen Multinationalen festzustellen, allerdings mit einer geringeren Anzahl von Gruppen 
und einem kleineren Umsatztotal. 
 
Wird für diese Analyse der Umsatz ausgeklammert, der durch Unternehmenseinheiten mit der 
Tätigkeit «Grosshandel» erwirtschaftet wird, ergibt sich ein komplett anderes Bild. Dann stehen die 
inländischen Multinationalen mit über 50% des Gesamtumsatzes an erster Stelle. Sowohl bei den 
inländisch als auch bei den ausländisch kontrollierten Multinationalen bleibt auch hier die 
Grössenklasse der Gruppen mit einem Umsatz von mindestens 750 Millionen Franken am stärksten 
vertreten. Allerdings ist die Dominanz dieser besonders umsatzstarken Gruppen etwas weniger 
erdrückend: Unter Ausschluss der Tätigkeiten des Grosshandels erwirtschaften sie lediglich 78% bzw. 
69% des Gesamtumsatzes aller inländischen bzw. ausländischen Multinationalen. 
 
Top drei der Sitzländer konstant 
 
Die Rangfolge der drei wichtigsten Sitzländer für in der Schweiz aktive Filialen ausländischer 
multinationaler Unternehmensgruppen blieb zwischen 2014 und 2022 unverändert. 2022 war mehr als 
die Hälfte aller Beschäftigten in ausländischen Unternehmensgruppen einem der Top-3-Länder 
Deutschland (22,3%), Vereinigte Staaten (19,5%) und Frankreich (15,1%) zuzurechnen. Dieselbe 
Rangordnung liess sich auch bezogen auf die Anzahl Unternehmen finden. 
 
Diese Konstanz an der Spitze sollte jedoch nicht darüber hinwegtäuschen, dass es zwischen 2014 und 
2022 zu bedeutenden Verschiebungen bezüglich der Sitzländer von ausländisch kontrollierten 
Unternehmen gekommen ist. So hat sich die Anzahl Arbeitsplätze bei Chinesisch kontrollierten 
Unternehmen nahezu verfünffacht, nämlich von 1848 auf 8872. Mehr als verdreifacht hat sich auch die 
Zahl der Beschäftigten in Unternehmen unter luxemburgischer Kontrolle (von 4990 auf 15 507), 
während in Einheiten von italienischen Multinationalen ein Beschäftigungsrückgang zu verzeichnen 
war (von 15 519 auf 13 173). 
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Ergänzende Erläuterungen zur Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) 
 
Eine Auswahl an Indikatoren zur Tätigkeit aller Unternehmensgruppen in der Schweiz wird vom BFS 
unter dem Namen «Statistik der Unternehmensgruppen» (STAGRE) veröffentlicht. 
 
Datenquellen 
Die STAGRE liefert strukturelle Informationen zu jenen rechtlichen Einheiten in der Schweiz, welche 
Unternehmensgruppen angehören. Sie basiert hauptsächlich auf der Statistik der Unternehmens-
struktur (STATENT) und dem Betriebs- und Unternehmensregister (BUR). Die Informationen über die 
Kontrollbeziehungen zwischen den Einheiten stammen hauptsächlich von einem externen 
Datenlieferanten. Diese wurden in Zusammenarbeit mit weiteren Partnern, insbesondere der 
Schweizerischen Nationalbank (SNB) sowie dem europäischen Register für multinationale 
Unternehmensgruppen (EuroGroups Register, EGR), vervollständigt. Für Einheiten, die durch die oben 
genannten Quellen nicht erfasst sind, wurden Administrativdaten (Mehrwertsteuer- und AHV-Gruppen) 
sowie öffentlich verfügbare Quellen (Handelsregister, Medienmitteilungen) herangezogen. 
  
Referenzperiode und -zeitpunkt 
Die Ergebnisse beziehen sich auf den Stand der Quellen am 31. Dezember des betrachteten Jahres. 
 
Definitionen  
Von einer Unternehmensgruppe wird gesprochen, wenn eine Einheit eine oder mehrere andere 
Einheiten (Tochterunternehmen) kontrolliert. Das Gruppenoberhaupt oder – synonym verwendet – die 
in letzter Instanz kontrollierende Einheit untersteht selber keiner anderen Einheit. Es bestimmt in 
letzter Instanz die strategische und wirtschaftliche Ausrichtung der Gruppe, im Normalfall indem es 
direkt oder indirekt die Mehrheit der Stimmrechtsanteile der anderen Mitglieder hält. Man spricht von 
einer ausländischen multinationalen Unternehmensgruppe, wenn eine oder mehrere Einheiten in der 
Schweiz in letzter Instanz von einer im Ausland ansässigen Einheit kontrolliert werden. In diesem Fall 
bezeichnet das Sitzland das Land der Ansässigkeit der in letzter Instanz kontrollierenden Einheit. Liegt 
diese in der Schweiz, spricht man von einer inländischen (oder Schweizer) Unternehmensgruppe. 
Letztere wiederum kann multinational (mindestens eine kontrollierte Einheit im Ausland) oder rein 
inländisch (Gruppenmitglieder ausschliesslich im Inland) sein. 
 
Derzeit verfügbare Daten 
Die Tätigkeit der Unternehmensgruppen kann unter verschiedenen Gesichtspunkten betrachtet 
werden. Zurzeit sind Daten zu den Beschäftigten und der Anzahl Unternehmen für die Jahre 2014 bis 
2022 verfügbar. Jeweils eine kürzere Zeitspanne umfassen die Daten zum Umsatz (2014 bis 2021) 
sowie zum Warenhandel (Importe und Exporte, einschliesslich Edelmetalle: 2016 bis 2022). Diese 
Daten werden jährlich erstellt. Das BFS prüft die Möglichkeiten, anhand von Verknüpfungen mit 
verschiedenen Datenquellen weitere Variablen zu den Unternehmensgruppen in der Schweiz zu 
produzieren. Untersucht werden dabei insbesondere Kennzahlen der Volkswirtschaftlichen 
Gesamtrechnung (VGR) wie Produktionswert und Wertschöpfung, sowie Daten zu den Aktivitäten im 
Bereich Forschung und Entwicklung (F+E). Wenn sich die Ergebnisse als aussagekräftig erweisen, 
werden die Daten in Folgepaketen über die nächsten Jahre veröffentlicht. 
 
Zur Erstellung der Daten des jüngsten verfügbaren Referenzjahres 2022 sind noch keine STATENT und 
keine Umsätze verfügbar. Die Informationen zu Beschäftigten und Wirtschaftstätigkeit der 
Unternehmen werden deshalb dem BUR entnommen. Zudem sind für die jüngsten Referenzjahre 
einige der für die Bestimmung der Kontrollbeziehungen relevanten Quellen nicht verfügbar. Die 
Informationen hierzu werden deshalb teilweise aus den Vorjahren übernommen. In der Folge können 
die Referenzjahre 2021 und 2022 anlässlich der nächsten Publikation (im Jahr 2024) Gegenstand von 
Revisionen sein. 
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Neuerscheinung 
«Portrait der Unternehmensgruppen in der Schweiz 2014–2022», BFS-Nummer: 1844-2200 
Publikationsbestellungen, Tel.: +41 58 463 60 60, E-Mail: order@bfs.admin.ch 
 
Online-Angebot 
Weiterführende Informationen und Publikationen: www.bfs.admin.ch/news/de/2023-0300 
Statistik zählt für Sie: www.statistik-zaehlt.ch 
Abonnieren der BFS-NewsMails: www.news-stat.admin.ch 
BFS-Internetportal: www.statistik.ch 
 

  

Verfügbarkeit der Resultate 
Diese Medienmitteilung wurde auf der Basis des Verhaltenskodex der europäischen Statistiken 
geprüft. Er stellt Unabhängigkeit, Integrität und Rechenschaftspflicht der nationalen und 
gemeinschaftlichen statistischen Stellen sicher. Die privilegierten Zugänge werden kontrolliert und 
sind unter Embargo. 
 
Das Bundesamt für Zoll und Grenzsicherheit (BAZG), das  einen Teil der Daten liefert, die 
Schweizerische Nationalbank (SNB), die an der Konsolidierung der Ergebnisse beteiligt ist, sowie 
einige Mitglieder der Konferenz der regionalen statistischen Ämter der Schweiz (KORSTAT) haben 
die Medienmitteilung vier Arbeitstage vor der Veröffentlichung erhalten. 

mailto:marius.ley@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
mailto:order@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/de/2023-0300
https://www.statistik-zaehlt.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/dienstleistungen/kontakt/newsmail-abonnement.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home.html
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T1 Entwicklung der Unternehmensgruppen, 2014–2022 
 

 
 
 
 
T2 Unternehmensgruppen nach Grössenklasse gemäss Umsatz der Gruppe, 2021 

  

Anzahl
Unter-

nehmen

Anzahl
Beschäf-

tigte

Anzahl
Unter-

nehmen

Anzahl
Beschäf-

tigte

Anzahl
Unter-

nehmen

Anzahl
Beschäf-

tigte

Anzahl
Unter-

nehmen

Anzahl
Beschäf-

tigte

2014  44 164 1 795 609  18 067  451 144  13 164  873 299  12 933  471 166
2015  46 034 1 814 357  18 532  442 341  14 151  898 607  13 351  473 409
2016  48 053 1 845 430  19 782  485 933  14 402  881 216  13 869  478 281
2017  49 584 1 869 317  19 908  484 165  15 372  893 701  14 304  491 451
2018  52 885 1 907 706  21 013  478 508  16 550  922 208  15 322  506 990
2019  54 972 1 926 129  21 626  465 431  16 966  936 924  16 380  523 774
2020  58 380 1 941 973  23 096  472 723  17 995  943 421  17 289  525 829
2021  60 544 1 982 959  23 656  486 396  18 755  956 907  18 133  539 656
2022  61 870 2 011 104  24 224  492 646  19 334  965 934  18 312  552 524

2015 4,2 1,0 2,6 -2,0 7,5 2,9 3,2 0,5
2016 4,4 1,7 6,7 9,9 1,8 -1,9 3,9 1,0
2017 3,2 1,3 0,6 -0,4 6,7 1,4 3,1 2,8
2018 6,7 2,1 5,6 -1,2 7,7 3,2 7,1 3,2
2019 3,9 1,0 2,9 -2,7 2,5 1,6 6,9 3,3
2020 6,2 0,8 6,8 1,6 6,1 0,7 5,5 0,4
2021 3,7 2,1 2,4 2,9 4,2 1,4 4,9 2,6
2022 2,2 1,4 2,4 1,3 3,1 0,9 1,0 2,4

2014–2021 4,6 1,4 3,9 1,1 5,2 1,3 4,9 2,0
2014–2022 4,3 1,4 3,7 1,1 4,9 1,3 4,4 2,0

Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE)

Jährliche Wachstumsraten, in %

Mittlere jährliche Wachstumsraten, in %

Davon:Unternehmensgruppen 
Total inländisch kontrolliert Multinationale:

ausländisch kontrolliert
Multinationale:
inländisch kontrolliert

ohne
Gross-
handel

ohne
Gross-
handel

ohne
Gross-
handel

ohne
Gross-
handel

Total  31 852 2 494 112  911 512  8 718  92 527  74 207  10 808  773 959  470 677  12 326 1 627 627  366 628
Kein Umsatz nach 
STAGRE-Kriterien

 18 616 … …  3 274 … …  6 964 … …  8 378 … …

bis 10 Mio. Franken  8 063  24 429  20 118  3 969  10 524  9 455  2 122  7 000  5 956  1 972  6 906  4 707

bis 100 Mio. Franken  3 854  123 167  96 866  1 321  40 223  35 148  1 253  41 003  32 485  1 280  41 942  29 233

bis 750 Mio. Franken   972  256 344  171 166   145  31 567  22 965   355  94 625  67 278   472  130 153  80 924
750 Mio. Franken 
oder mehr

  347 2 090 172  623 362   9  10 214  6 639   114  631 332  364 957   224 1 448 627  251 765

Umsatz, in Mio.
Franken

Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE)

Unternehmensgruppen Total Davon:

rein inländische multinationale:
inländisch kontrolliert

multinationale:
ausländisch kontrolliert

Anzahl
Gruppen

Umsatz, in Mio.
Franken

Anzahl
Gruppen

Umsatz, in Mio.
Franken

Umsatz, in Mio.
Franken

Anzahl
Gruppen

Anzahl
Gruppen
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T3 Entwicklung der Unternehmensgruppen unter ausländischer Kontrolle nach Sitzland (Auswahl): 
2014 und 2022 

 

 

in % in %
Total  12 933  471 166 100,0  18 312  552 524 100,0 4,4 2,0

Total  9 934  332 048 70,5  14 092  377 550 68,3 4,5 1,6
Europa: diverse  979 18 671 4,0 1 260 15 949 2,9 3,2 -2,0
Österreich  634 11 202 2,4 1 095 16 474 3,0 7,1 4,9
Deutschland 3 291 117 348 24,9 4 967 123 404 22,3 5,3 0,6
Dänemark  174 15 818 3,4  236 19 542 3,5 3,9 2,7
Frankreich 1 530 72 966 15,5 1 864 83 663 15,1 2,5 1,7
Vereinigtes Königreich 1 264 28 727 6,1 1 536 36 769 6,7 2,5 3,1
Italien  535 15 519 3,3 1 261 13 173 2,4 11,3 -2,0
Liechtenstein  226 4 980 1,1  346 6 805 1,2 5,5 4,0
Luxemburg  408 4 990 1,1  555 15 507 2,8 3,9 15,2
Niederlande  675 29 081 6,2  611 29 184 5,3 -1,2 0,0
Schweden  218 12 746 2,7  361 17 080 3,1 6,5 3,7

Total  2 999  139 118 29,5  4 220  174 974 31,7 4,4 2,9
Rest der Welt: diverse  852 25 300 5,4 1 176 28 449 5,1 4,1 1,5
China  33 1 848 0,4  151 8 872 1,6 20,9 21,7
Japan  220 9 499 2,0  306 16 995 3,1 4,2 7,5
Vereinigte Staaten 1 855 92 306 19,6 2 540 107 931 19,5 4,0 2,0
Südafrika  39 10 165 2,2  47 12 727 2,3 2,4 2,8
Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE)

Anzahl
Beschäftigte

Anzahl
Unter-

nehmen

Europa

Rest der Welt

Anzahl
Unternehmen

Anzahl
Unternehmen

2014 2022 Mittlere jährliche 
Wachstumsrate 2014–2022, 
in %

Anzahl
Beschäftigte

Anzahl
Beschäftigte
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Umsatz der Unternehmensgruppen nach Grössenklasse
gemäss Umsatz der Gruppe, 2021
in Millionen Franken

Rein inländische
Multinationale: inländisch

kontrolliert
Multinationale: ausländisch

kontrolliert
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Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) © BFS 2023

Umsatz der Unternehmensgruppen ohne Tätigkeiten
des Grosshandels nach Grössenklasse gemäss Umsatz
der Gruppe, 2021
in Millionen Franken
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Quelle: BFS – Statistik der Unternehmensgruppen (STAGRE) © BFS 2023




